

Crește sau nu salariul minim în 2026? Ce vrea Guvernul și ce permite bugetul.

Guvernul ar trebui să majoreze salariul minim în 2026, după ce autoritățile și-au asumat să respecte directiva europeană care le cere statelor să asigure venituri corelate cu costul vieții și productivitatea. Patronatele cer înghețarea salariilor. **Pagina 6**

monitorulcj.ro

JOI | 16 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 191 (7072) | 8 pagini | 2,50 lei

METEO

CLUJ-NAPOCA

14°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0885 LEI

1 \$ = 4.3738 LEI

ECONOMIE
Una caldă, una rece pentru prosumatori
Noua lege nu conține posibilitatea decontării lunare a energiei introduse în rețea, așa cum prevedea varianta anterioară. **Pagina 5**

POLITICĂ
PSD acuză USR că dinamitează coaliția
A fost scandal în Coaliție, din cauza plângerii penale a USR la adresa Guvernului. Iritați, social-democrații au ieșit din sală. **Pagina 6**

ACTUALITATE
Legea pensiilor private a fost adoptată
Pacienții oncologici își vor putea scoate dintr-o singură tranșă întreaga sumă, restul putând retrage cel mult 30%. **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE
Măsuri dure pentru siguranța elevilor
Viceprimarul Dan Tarcea anunță noi măsuri de siguranță pentru elevi: radare fixe și noi locuri de acces în școli. **Pagina 3**

SOCIAL
Tinerii transformă Clujul
52 de proiecte vor beneficia de finanțare de până la 5.000 de lei în cadrul unei noi ediții a programului de bugetare participativă Com'ON Cluj-Napoca. **Pagina 4**

Cluj, un city break cu gust de toamnă

Cluj-Napoca, oraș de poveste pentru vacanța copiilor



Se apropie vacanța de toamnă, iar tot mai multe familii aleg Clujul ca destinație de petrecere a timpului liber. Cu patrimoniu cultural bogat și evenimente pentru familii, cu expoziții interactive și zone de joacă dedicate celor mici, Cluj-Napoca este vedeta sezonului, afirmă hotelierii. **Pagina 2**

ECONOMIE
Grecia, prima țară din UE care va introduce oficial ziua de muncă de 13 ore

Grecia este pe cale să devină primul stat membru al Uniunii Europene care legalizează o zi de muncă de până la 13 ore în sectorul privat, într-o mișcare pe care guvernul de centru-dreapta o descrie drept un pas către „una dintre cele mai flexibile piețe ale muncii din Europa”.

Parlamentul elen urmează să voteze controversatul proiect de lege, în ciuda protestelor naționale și a unei greve generale declanșate de sindicate și partidele de opoziție. Legea este așteptată să treacă fără dificultăți, grație majorității deținute de partidul de guvernământ Noua Democrație, scrie Politico.

Potrivit noilor reguli, aplicabile din iulie 2024, angajații din industrie, comerț, agricultură și unele servicii vor putea lu-

cră șase zile pe săptămână, iar a șasea zi va fi plătită cu un bonus de 40%. Totodată, salariații vor putea lucra până la 13 ore pe zi, însă doar pentru maximum 37,5 zile pe an, fără a depăși 48 de ore săptămânal, calculate pe o medie de patru luni.

Guvernul argumentează că măsura este necesară pentru a răspunde crizei demografice și lipsei de forță de muncă calificată. Ministrul Muncii, Niki Kerameus, a subliniat că prelungirea programului este „voluntară” și că angajații „nu pot fi concediați” dacă refuză.

Sindicatele resping însă aceste argumente, acuzând guvernul că elimină practic ziua de lucru de opt ore și consolidează abuzurile patronale într-o țară unde controalele la locul de muncă sunt rare.

Federația funcționarilor publici ADEDY a denunțat „distrugerea oricărei idei de viață de familie și socială” și „legalizarea supraexploatării”.

Deși economia elenă și-a revenit după criza financiară din 2009, iar șomajul a scăzut la 8,1% în august 2024 (cel mai redus nivel din ultimii 17 ani), salariile rămân printre cele mai mici din UE. Mulți greci au două locuri de muncă pentru a face față costului ridicat al vieții, iar aproape jumătate dintre gospodăriile nu își pot acoperi cheltuielile de bază, potrivit unui raport al Comitetului European pentru Drepturi Sociale.

Datele Eurostat arată că anul din cinci greci lucrează peste 45 de ore pe săptămână, cea mai mare rată din Uniunea Europeană.

07072

5 948494 260010

Măsuri dure pentru siguranța elevilor și noi reguli în jurul școlilor

Mai multe măsuri de siguranță pentru elevi în preajma școlilor din Cluj-Napoca: radare fixe și noi locuri de acces în unitățile de învățământ

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, a anunțat un nou set de măsuri pentru siguranța elevilor în jurul școlilor din oraș. Măsurile vin după ce un elev de 12 ani a fost accidentat grav pe trotuar pe strada Avram Iancu.

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea, anunțase la începutul acestei săptămâni că în apropiere unităților de învățământ din oraș vor fi montate garduri de protecție, trecerile de pietoni vor fi supraînălțate, acolo unde zona o permite, iar stâlpișorii vor fi instalați pentru a crește vizibilitatea copiilor pe trotuare și mai ales în apropierea trecerilor de pietoni.

Radare fixe și noi puncte de acces în școlile din Cluj-Napoca

Acum, administrația locală a revenit cu un nou set de măsuri de protecție pentru elevi. Viceprimarul a anunțat care sunt noile măsuri pentru ca traficul să se desfășoare fără incidente în zonele unităților de învățământ.



Mai multe măsuri de siguranță pentru elevi în preajma școlilor din Cluj-Napoca

Printre aceste propuneri se numără:

- Montare de radare fixe pe unele tronsoane, când legislația va permite acest lucru, pentru a descuraja depășirea vitezei și a crește siguranța rutieră în zonele frecventate de copii.
- Crearea de noi puncte de acces în școli, acolo unde este posibil, și folosirea celor care există deja, dar nu sunt utilizate – pentru a reduce aglomerația la intrările principale;
- Implementarea programului „Rute sigure către școală”,

care presupune identificarea și semnalizarea traseelor pietonale cele mai sigure pentru elevi, prin marcaje și indicatoare dedicate.

Viceprimarul Dan Tarcea: „Siguranța copiilor rămâne o prioritate pentru noi”

„Siguranța copiilor rămâne o prioritate pentru noi. Continuăm pas cu pas pentru un drum mai sigur spre și de la școală, în fiecare zi, pentru fiecare copil”, a trans-

mis Dan Tarcea, într-o postare pe Facebook.

Aceste măsuri au fost propuse, marți, 14 octombrie, în cadrul Comisiei de circulație, într-o discuție la au participat Poliția Municipiului, Poliția Locală, consilieri locali și reprezentanți de la Siguranța Circulației.

Circulația, restricționată la 30 km/h

„În fiecare dimineață, mii de copii traversează orașul spre școală, iar siguranța lor rămâne o prioritate pentru

noi. De aceea, am convocat săptămâna trecută o întâlnire cu poliția municipiului, Poliția Locală și colegii de la Siguranța Circulației, unde am stabilit mai multe direcții concrete pentru a crește siguranța copiilor în zona școlilor. Vor fi montate garduri de protecție în apropierea unităților de învățământ, trecerile de pietoni vor fi supraînălțate, acolo unde zona o permite, iar stâlpișorii vor fi instalați pentru a crește vizibilitatea copiilor pe trotuare și mai ales în apropierea trecerilor. De asemenea, va fi restricționată circulația la maximum 30 km/h în jurul școlilor pentru o traversare mai sigură. Poliția Locală, Jadarmeria și poliția municipiului sunt deja prezente la orele de vârf, dimineața și la prânz pentru a-l ajuta pe cei mici să ajungă în siguranță la școală și acasă. Siguranța copiilor nu este un detaliu, este o responsabilitate comună”, a declarat, luni, Tarcea.

Măsurile, anunțate și de primarul Emil Boc

În ședința de Consiliu Local de săptămâna trecută, primarul Emil Boc a vorbit despre noile reguli de circulație din apropierea școlilor.

„Fiecare dintre noi ne gândim ce putem face să prevenim, de întors nu putem întoarce ce se întâmplă. Prima decizie pe care am luat-o imediat și de bun simț și care nu cred că mai trebuie dezbătută este aceea de a impune ca în preajma școlilor mari care sunt la bulevarduri să se pună acele garduri de protecție. Acest accident nu s-a întâmplat în imediata zonă de protecție a școlii, dar ne putem gândi că, doamne ferește, din nou că un tânăr cu Mustang la 20 de ani fără experiența unei mașini cu o asemenea putere, o scapă din nou de sub control în fața școlii. Doamne ferește să-ti intre pe un trotuar în fața școlii unde sunt și părinți și copii. În Comisia de Circulație s-a validat și soluția supraînălțării, acolo unde se impune, a trecerilor de pietoni din preajma școlilor. Am cerut și celelalte măsuri naționale, radarele, pe care le tot cer de atâta amar de vreme, să putem avea dreptul de a instala radare fixe. Evident nu-l va opri pe unul nebun care nu respectă nicio regulă în țara asta sau pe un inconștient, dar corelat cu celelalte măsuri diminuăm la maximum, eu nu voi putea să spun niciodată că vom elimina 100%, tot ceea ce se poate întâmpla în oraș”, a spus Boc.

Legea pensiilor private a fost adoptată. Bolnavii de cancer pot primi, la cerere, 100% din banii acumulați.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Legea pensiilor private, care stabilește cum vor putea fi retrași banii din Pilonul II și III, a trecut de votul final al Parlamentului și merge la promulgare. Pacienții oncologici sunt singurii care vor avea dreptul să își retragă dintr-o singură tranșă întreaga sumă acumulată, restul participanților la fondurile private putând reține cel mult 30% din bani.

Camera Deputaților a votat, miercuri, legea care stabilește modul în care românii își vor putea retrage banii din fondurile de pensii private. Legea merge la promulgare la președintele Nicușor Dan. Prevederile legii se aplică atât pilonului 2 cât și pilonului 3. În prezent, fără existența unei legi de plată a pensiilor private, românii își pot retrage integral banii. După ce

legea va fi promulgată, acest lucru nu va mai fi posibil.

Marți, proiectul de lege a trecut de comisiile de buget și pentru muncă ale Camerei Deputaților, în forma adoptată de Senat.

Unul dintre articolele proiectului, inițiat de Guvern, prevede că bolnavul cu afecțiuni oncologice poate primi, la cerere, 100% din valoarea activului său personal la Pilonul 2 de pensii, într-o plată unică.

De asemenea, proiectul prevede că persoanele care optează să retragă banii din Pilonul 2 – pilonul obligatoriu administrat privat – vor primi inițial doar 30% din sumă și restul – eșalonat pe opt ani.

În comisii au fost făcute mai multe propuneri. Toate au fost respinse.

La vot, POT s-a abținut să voteze proiectul de lege, iar parlamentarii AUR a votat împotriva acestuia.

Deputatul AUR Ramona-Ioana Bruynseels a afirmat că cei

care câștigă din acest proiect de lege sunt administratorii privați de pensii iar siguranța Pilonului 2 este „doar aparență”, pentru că investiția în titluri de stat poate să dea rate-uri, pe modelul Greciei.

„Structura actuală protejează statul, nu protejează oamenii, cei care au cotizat. Chiar aici s-a ajuns, să vă lăcomiți la banii oamenilor și aceștia să nu își poată retrage banii când vor ei”, a mai spus deputatul AUR.

Proiectul a fost adoptat cu 178 de voturi pentru, 64 împotriva și 22 de abțineri și 31 de parlamentari nu au votat. Camera Deputaților a fost cameră decizională.

Proiectul a fost criticat, miercuri, de deputatul USR Claudiu Năsui. „Este o fraudă făcută de coaliția de guvernare față de cei care au ales voluntar să cotizeze din banii lor la fondurile de pensii din Pilonul 3”, a scris acesta pe Facebook.



FONDURI

179

miliarde de lei existau la finalul lunii august 2025 în fondurile private de pensii din România, unde contribuie peste 8,4 milioane de români

„Au picat în parlament propunerile mele de a permite oamenilor accesul la banii din Pilonul 2 sau măcar Pilonul 3. Li s-a promis prin contract că își pot lua banii la vârsta de pensionare, dar deodată statul vine și le

schimbă brutal contractul fix când venea momentul să-și poată accesa banii. 70% din banii lor vor fi folosiți pentru a împrumuta statul român cu dobânzi mai mici decât inflația. Deci pierdere sigură”, a scris Năsui.

Ce prevede legea pensiilor private?

Legea va permite retragerea a 30% din suma acumulată și eșalonarea restului de bani pe 8 ani. Bolnavul cu afecțiuni oncologice poate primi, la cerere, 100% din valoarea activului său personal la Pilonul 2 de pensii, într-o plată unică.

Totuși, dacă suma strânsă la pilonul 2 e sub 15.372 lei, atunci plata va fi unică sau eșalonată până la 12 luni, la alegerea beneficiarului.

Beneficiarii vor putea opta pentru eșalonarea pe o perioadă mai mare de 8 ani, în care în care doresc asta.

Conform proiectului, plata pensiilor private se va realiza prin intermediul unor fonduri special constituite în acest scop, care vor fi administrate de societăți specializate.

Ideile tinerilor transformă Clujul

Peste 19.000 de voturi acordate de clujeni pentru ideile tinerilor la Com'ON Cluj-Napoca 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

O nouă ediție a programului de bugetare participativă Com'ON Cluj-Napoca a invitat clujenii să sprijine și să voteze ideile propuse de tineri pentru a îmbunătăți viața comunității. Votul a fost un instrument esențial pentru a decide ce inițiative vor primi sprijin financiar de până la 5.000 de lei pentru implementare.

Dintre cele 123 de proiecte înscrise de tineri, 52 vor beneficia de finanțare pentru a deveni realitate, însă competiția a fost strânsă, iar votul comunității a fost decisiv.

Un număr de 4.326 de votanți individuali, cu 19.149 de voturi au susținut proiectele propuse de tinerii din Cluj-Napoca. Votul s-a desfășurat online, pe site-ul programului, în perioada 25 septembrie – 9 octombrie și a fost deschis tuturor clujenilor. Toate persoanele care locuiesc, studiază sau lucrează în Cluj-Napoca și au vârsta peste 14 ani au fost invitate să-și facă vocea auzită, având posibilitatea să voteze între 3 și 10 idei dintre cele înscrise de tineri în apel.

Grupurile de tineri își vor pune în aplicare ideile premiate la Com'ON Cluj-Napoca în perioada octombrie – noiembrie. Comunitatea clujeană este invitată să ia parte la proiectele desfășurate, acestea fiind cu acces gratuit.

Proiectele câștigătoare

Clujenii de toate vârstele sunt așteptați să participe la concerte și expoziții de artă ale tinerilor artiști, cursuri de prim ajutor pentru toată familia, precum și la un campionat de șah. Printre activitățile propuse se numără și ateliere de cusut pentru combaterea fast-fashion, campanii de informare pentru tineri și părinți despre riscurile infecției cu virusul HPV și campanii de plantare de copaci.

Printre proiectele câștigătoare se numără și primele inițiative propuse de echipe de tineri din partea comunității ucrainene din Cluj-Napoca, printre care un podcast creat de tineri ucraineni pentru a-și face vocea auzită în comunitate și un hackathon care promovează incluziunea, colaborarea și crearea de soluții pentru o mai bună integrare a imigranților.

Proiecte dedicate tinerilor cu dizabilități

De asemenea, în oraș vor avea loc consultări și întâlniri pentru a identifica nevoile tinerilor cu dizabilități în comunitate, workshop-uri de kinetoterapie și acțiuni de transformare a spațiilor urbane gri în mini-zone verzi.

Clujenii vor putea lua parte la ateliere de crearea de săpunuri ecologice din ulei colectat și la campanii de colectare a deșeurilor plastice, ce vor fi transformate în ornamente creative pentru centre de plasament și spitale pediatrie, precum și la acțiuni de solidaritate, cum ar fi realizarea unei rețele de cutii de donații pentru produse de igienă menstruală destinate femeilor din comunități vulnerabile. Și, bineînțeles, multe altele.

În anul 2024, Com'ON Cluj-Napoca a primit distincția Good Practice Label acordată de programul URBACT al Comisiei Europene. Certificatul de calitate de Bună Practică reprezintă o recunoaștere acordată practicilor locale participative, de impact, relevante pentru Uniunea Europeană și transferabile în alte orașe europene.



Foto: Cam On Cluj-Napoca

VOTURI

4.326

de votanți au susținut proiectele propuse de tinerii din Cluj-Napoca pentru îmbunătățirea comunității, cu

19.149

de voturi acordate online, pe site-ul programului. Aceștia au avut posibilitatea de a alege între 3 și 10 idei.

Peste o treime din copiii români trăiesc încă în risc de sărăcie

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Situația multor copii din România rămâne încă îngrijorătoare, deoarece, mai mult de o treime dintre cei mici trăiesc în risc de sărăcie în „țara tuturor posibilităților”.

Mai mult de o treime (33,8%) dintre copiii români trăiau în continuare în risc de sărăcie sau excluziune socială în 2024, peste media din Uniunea Europeană de 24,2%, potrivit unui raport al Salvați Copiii.

Raportul, care citează date ale Eurostat, arată că vulnerabilitățile structurale generează

inechitate crescută – copiii din mediul rural au un risc mult mai ridicat de sărăcie sau excluziune socială în România, de 41,7%, iar situația copiilor ai căror părinți au un nivel scăzut de educație este „dramatică”: 75,8% dintre ei se află în risc de sărăcie sau excluziune socială, în comparație cu 5,9% dintre copiii ai căror părinți au studii universitare.

România se plasează pe locul trei în topul celei mai mari rate de sărăcie în rândul copiilor din UE, după Bulgaria (35,1%) și Spania (34,6%).

Pentru 1,255 de milioane de copii din țara noastră asigurarea resurselor necesare pentru

un trai sănătos este problematică. Ei continuă să fie mult mai afectați de sărăcie în comparație cu adulții, riscul de sărăcie sau excluziune socială în rândul copiilor fiind cu șapte puncte procentuale mai mare decât în rândul adulților.

Aproape trei din cinci (58%) familii ai căror copii sunt integrați în programele educaționale ale organizației nu pot acoperi cheltuielile legate de participarea minorilor la educație, în absența unui sprijin extern, procentajul crescând la 87% în rândul celor care se află în stare de sărăcie subiectivă și al celor cu nivel educațional scăzut – 70%.

PUBLICITATE

DERATIZARE
DEZINSECTIE
DEZINFECTIE
TRATAMENTE FITOSANITARE

Pentru confortul si sănătatea dumneavoastră!

Cluj Napoca
Strada: Oasului, Nr.37
Tel: 0264/595606, Fax: 0264/274673
Tel Verde: 0800800906
Email: coral_clujnapoca@coralimpex.ro
www.coralimpex.ro

comercializează și oferă servicii pentru

Echipamente:

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

SERVICE

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

CONSUMABILE și ACCESORII

Cluj - Napoca
str. Taletura Turcului, nr. 47/15N, corp A
Parcul Industrial Tetarom 1

office@unionco.ro
Tel/Fax: 0264-592246

Expoziție despre preotul martir Liviu Galaction pe Bulevardul Eroilor

Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului îl omagiază prin expoziția „Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj – mărturisitor în temnițele comuniste”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului, cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Arhiepiscop și Mitropolit Andrei, propune publicului clujean expoziția outdoor „Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj – mărturisitor în temnițele comuniste”, ce poate fi vizitată până în 10 noiembrie, la „Instalația 10 x 10 – Tunelul Timpului”, amplasată în zona pietonală a Bulevardului Eroilor.

Expoziția, realizată de către Arhiepiscopia Clujului în colaborare cu Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Babeș-Bolyai” Cluj-Napoca, Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei și Muzeul Mitropoliei Clujului, se încadrează în seria de manifestări culturale prilejuite de tematica omagială și comemorativă a anului 2025.

În anul Centenar al Patriarhiei Române (1925-2025), recuperarea memoriei duhovnicilor și mărturisitorilor ortodocși români din secolul al XX-lea, adevărați apărători ai credinței ortodoxe în fața opresiunii regimului totalitar-comunist, care au



Expoziția outdoor „Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj – mărturisitor în temnițele comuniste”, ce poate fi vizitată până în 10 noiembrie, la „Instalația 10x10 – Tunelul Timpului”

contribuit la dinamizarea vieții creștine și la implementarea principiilor evanghelice în societatea românească, se impune ca un act anamnetic și recuperator.

Canonizarea celor 16 noi sfinți români, mulți dintre ei mărturisitori ai credinței în închisorile comuniste, printre care Sfântul Preot Mucenic Liviu Galaction de la Cluj, este un act de recunoaștere

a sfințirii vieții și jertfei lor, constituind deopotrivă mărturia vieții și lucrării bisericești din ultimul veac, pe pământ românesc.

Această expoziție propune recuperarea memoriei părintelui Liviu Galaction Munteanu, rector al Academiei Teologice Ortodoxe din Cluj (1937-1943) și al Institutului Teologic Ortodox de grad universitar din Cluj (1948-1952),

prin prezentarea unor aspecte mai puțin cunoscute din viața sa, care creionează personalitatea și profilul său duhovnicesc și intelectual.

De asemenea, prin intermediul celor 40 de planșe, expoziția este o invitație de a descoperi și a reflecta la sacrificiul Sfântului Liviu Galaction de la Cluj și la impactul pe care acesta l-a avut și îl are asupra comunității și Bisericii.

Cine a fost părintele Liviu Galaction Munteanu

Părintele Liviu Galaction Munteanu s-a născut în 16 mai 1898, într-o familie de învățători din Cristian, județul Brașov, și s-a format ca teolog la Liceul „Andrei Șaguna” din Brașov și la Institutul Teologic-Pedagogic din Sibiu. A devenit doctor în Teologie al Universității din Cernăuți.

În timpul ocupației horthyste, a rămas în Cluj, asigurând împreună cu episcopul Nicolae Colan un nucleu de rezistență românească și ortodoxă. Cu toate împotrivirile autorităților comuniste de după 1948, episcopul Nicolae Colan l-a menținut pe Părintele Liviu Galaction la conducerea noului institut teologic, până la desființarea din 1952.

Încercările sale de a-i forma pe studenții teologi pentru a putea răspunde la greutățile impuse de autoritățile statului au atras atenția organelor de Securitate care îl urmăreau permanent, arestându-l în 1952 și supunându-l la presiuni pentru a-și înceta activitatea. A fost repartizat la Parohia „Sf. Trei Ierarhi” din Bistrița, de această dată aplecându-se asupra catehizării copiilor și adulților.

Părintele Liviu Galaction Munteanu, numit vicar administrativ de către Episcopul Teofil Herineanu, în anul 1958, a înlocuit o programă pentru catehizarea copiilor și adulților, care i-a atras condamnarea la opt ani de închisoare pentru „uneltire contra ordinii sociale”. A fost închis în penitenciarul Gherla și Aiud, unde a și murit la data de 8 martie 1961, ca urmare a tratamentului inuman la care a fost supus de regimul comunist.

Părintele Liviu Galaction Munteanu a fost canonizat de către Biserica Ortodoxă Română, alături de alți 15 sfinți români din secolul al XX-lea, mulți dintre ei mărturisitori ai credinței în închisorile comuniste. Proclamarea generală a noilor sfinți a avut loc la 4 februarie 2025, într-un moment istoric – centenarul Patriarhiei Române, iar proclamarea locală a canonizării Sf. Pr. Mucenic Liviu Galaction de la Cluj a avut loc la 25 martie 2025, în Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca, urmând a fi cinstit anual la data de 8 martie, ziua trecerii sale la Domnul.



Foto: doxologia.ro

Servicii medicale de prevenție gratis pentru neasigurați

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Adulții din România fără asigurare de sănătate pot beneficia gratuit de servicii medicale de prevenție.

Ministerul Sănătății precizează că serviciile medicale de prevenție sunt gratuite pentru toate persoanele care au peste 18 ani, indiferent dacă sunt sau nu asigurate, și face un apel public pentru accesarea gratuită a acestor servicii, prin medicii de familie.

Potrivit unui comunicat al Ministerului Sănătății (MS), indiferent dacă sunt asigurați sau nu, adulții peste 18 ani beneficiază gratuit de controale medicale de specialitate, precum și investigații și analize, cu bilet de trimitere de la medicul de familie.

„Prevenția medicală redvine o prioritate națională. Accesul liber la controale medicale, analize, investigații și monitorizare, inclusiv pentru persoanele neasigurate, este

doar primul pas. Acum trebuie să lucrăm la schimbarea de mentalități și la formarea de obiceiuri sănătoase. Verificarea recurentă a stării de sănătate, chiar atunci când nu doare, salvează vieți, timp și resurse. Mergeți periodic la medic, cu încredere”, a transmis miercuri ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, pe Facebook.

MS precizează că asigurarea medicală nu este obligatorie și în cazul în care persoana este neasigurată, următoarele servicii medicale sunt gratuite:

- adulții între 18 și 39 de ani pot primi, o dată pe an, o consultație gratuită pentru evaluarea riscului individual și pentru consiliere privind factorii de risc - fumat, alimentație, activitate fizică și greutate corporală;
- persoanele de 40 de ani și peste pot beneficia anual de până la trei consultații gratuite, pentru evaluare, consiliere și monitorizare.



În funcție de vârstă și de riscurile identificate, medicul de familie poate elibera bilete de trimitere pentru analize gratuite, precum:

- hemoleucogramă, glicemie, colesterol total și LDL, teste pentru ficat și rinichi;
- test HPV, ecografie sau mamografie pentru femei;
- test pentru depistarea sângelui ocult în scaun (pentru prevenirea cancerului colorectal);
- test PSA pentru bărbații de peste 50 de ani.

De asemenea, persoanele aflate deja în evidența medicului de familie cu boli cro-

nice beneficiază de consultații preventive pentru depistarea timpurie a altor afecțiuni, cum ar fi bolile cardiovasculare, diabetul, cancerul sau bolile renale.

În cazuri speciale, medicul de familie poate elibera trimiteri pentru consultații și analize suplimentare - de exemplu, în suspiciune de cancer sau pentru testarea virusurilor hepatitei B și C ori a virusului HIV la femeile însărcinate.

Ministerul Sănătății îi încurajează pe toți românii să profite de consultațiile și analizele gratuite oferite prin medicii de familie.

Una caldă, una rece pentru prosumatori

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Legea prosumatorilor a fost votată miercuri în plenul Camerei Deputaților, cameră decizională, după mai bine de doi ani de la inițierea sa.

Noua lege prevede beneficii în plus, precum posibilitatea de a compensa energia produsă de panourile fotovoltaice la mai multe locuri de consum ale unui prosumator. Însă, forma votată nu conține posibilitatea decontării lunare a energiei introduse în rețea, așa cum prevedea varianta votată anterior în Senat. În prezent, furnizorii au la dispoziție 24 de luni să le facă plățile.

În România există 257.000 de prosumatori, cu o putere totală instalată de 3.021 MW, potrivit ultimelor date ale ANRE, aferente lunii august 2025.

Legea prosumatorilor, inițiată în 2023, a mai fost votată



o dată în Parlament în toamna 2023, însă a fost respinsă de președintele de la acel moment, Klaus Iohannis. Senatul a votat din nou legea în aprilie 2024 și de atunci acest proiect a fost în dezbatere la Camera Deputaților.

O altă prevedere importantă este eliminarea termenului de 24 de luni în care prosumatorii primeau banii pe energia injectată în rețea. Varianta votată miercuri nu conține însă un alt termen.

Crește sau nu salariul minim în 2026?

Bianca PREDAREDACTIA@monitorulcj.ro

Guvernul ar trebui să majoreze salariul minim în 2026, după ce autoritățile și-au asumat la începutul acestui an să respecte directiva europeană care le cere statelor membre să asigure venituri corelate cu costul vieții și productivitatea. Subiectul a stârnit însă tensiuni, pentru că nu ar fi bani la bugetul de stat.

Ministerul Muncii face în aceste zile calcule pentru a vedea dacă și cu cât ar putea fi majorat salariul minim de anul viitor. Potrivit angajamentelor asumate prin directiva care stabilește salariul minim european, scenariile privind creșterea veniturilor sunt următoarele:

- nivelul minim – 47% din salariul mediu brut (4.314 lei);
 - intermediar – 50% din salariul mediu brut (4.590 lei);
 - nivelul maxim – 52% din salariul mediu brut (4.773 lei);
- Dincolo de cele trei variante, guvernării pot să cadă de acord asupra unui alt procent cuprins între 47% și 52%.

Patronatele cer înghețarea salariilor

Reprezentanții patronatelor susțin însă că majorarea nu este binevenită, pe motiv că nu pot susține creșteri de salarii, și cer înghețarea acestora la valoarea din prezent – 4.050 de lei brut. Inclusiv acesta este un scenariu discutat la Palatul Vic-

toria: înghețarea salariilor, dar și a pensiilor în anul 2026.

„O creștere cu 8–10% a costurilor pe cheltuiala forței de muncă înseamnă 39 de lei pe lună pentru fiecare angajat, față de aproximativ 300 de lei în plus pe care trebuie să îi suporte firma pentru fiecare angajat. Statul este, ca de obicei, câștigătorul net, în timp ce IMM-urile rămân dezavantajate.

„Cred că în acest an putem lua în calcul prorogarea acestei legi și suspendarea creșterii salariului minim pentru un an de zile, pentru că, în ultima perioadă, am văzut doar creșteri de taxe suportate de mediul de afaceri, fără nicio reducere în aparatul bugetar”, a declarat Sterică Fudulea, prim-vicepreședinte IMM, într-o intervenție la Digi24.

Ce prevede directiva europeană

România a transpus în legislație, în luna februarie a acestui an, directiva europeană privind salariile minime adecvate. Potrivit acesteia, salariul minim trebuie să reprezinte 50% din salariul mediu brut și să permită lucrătorilor trai decent, ținând cont de:

- puterea de cumpărare, luând în considerare costul vieții;
- nivelul general al salariilor;
- rata de creștere a salariilor;
- productivitatea muncii la nivel național

O decizie în privința veniturilor de anul viitor ar urma să fie luată până la finalul săptămânii viitoare.

Tăierea posturilor din primării, dintr-o amânare în alta

Liderii Coaliției de guvernare au căzut de acord asupra procentului de 10% privind tăierea posturilor din primării

Bianca PREDAREDACTIA@monitorulcj.ro

Liderii Coaliției au revenit la masa negocierilor, după ce nu au reușit să ia o decizie în privința tăierii posturilor din primării, deși reforma a fost promisă de aproape două luni.

Surse participante la discuții au declarat pentru Digi24.ro că social-democrații au cerut însă legarea acestuia, ogligatori, și de tăierea cheltuielilor din administrația publică centrală, pentru a nu avea de suferit doar primării. Reprezentanții partidelor din Guvern urmează să lucreze la forma finală.

De asemenea, surse politice au declarat că social-democrații și-au prezentat în Coaliție și planul de „relansare economică”.

Sorin Grindeanu ar fi condiționat reforma instituțiilor, de includerea măsurilor propuse de PSD în al treilea pachet fiscal pe care Guvernul ar urma să își asume răspunderea în Parlament. Totodată, în această săptămână urmează să fie modificată și „Ordonanța 52”, care ar fi blocat unele cheltuieli ale primăriilor, pe final de an. Coaliția nu a luat însă o decizie în privința organizării alegerilor pentru Primăria Capitalei.



Mai puțini bugetari în primării

Congresul PSD a fost invocat de mai mulți lideri ai Coaliției în ultima vreme, fiind văzut factor-cheie pentru deblocarea unor decizii importante, cum ar fi tăierea posturilor din primării și din instituțiile centrale, care ar i-ar putea nemulțumi pe liderii social-democrați din teritoriu. Președintele Senatului, liberalul Mircea Abrudean, a declarat luni că funcționarea coaliției și a guvernării în general este afectată de interimatul conducerii PSD.

Fără consens pe tăierea posturilor în primării

În timp ce Ilie Bolojan propune disponibilizarea a 13.000 de bugetari din administrația locală, prin stabilirea unui pro-

cent de 10% din posturile ocupate care să fie tăiat, social-democrații insistă că primării trebuie să aibă de ales dintre reducerea posturilor sau tăierea cheltuielilor de la alte capitole. „Primăriile nu seamănă între ele”, a transmis Olguța Vasilescu, primarul Municipiului Craiova, săptămâna trecută la finalul unei ședințe de partid.

Grindeanu a ieșit din sală

Ministrul de Interne liberal, Cătălin Predoiu, a adus reproșuri USR-iștilor, în special lui Dominic Fritz, pentru plângerea penală pe care a depus-o unul dintre parlamentarii de la USR împotriva Guvernului și a premierului Ilie Bolojan pe motiv că nu organizează a-

legeri, potrivit surselor Antena 3 CNN. Plângerea a fost făcută în urmă cu câteva zile de Emanuel Ungureanu. Acesta a depus o plângere împotriva premierului, încercând să-l oblige să organizeze alegeri pentru Primăria Capitalei.

De altfel, subiectul despre alegerile în București a fost foarte puțin atins, în condițiile în care atunci când a fost adus în discuție, social-democrații s-au ridicat din ședința Coaliției și au plecat.

Vicepreședintele PSD Lia Olguța Vasilescu a declarat marți, la Antena 3 CNN, că dacă PNL și USR desemnează un candidat comun pentru Primăria Capitalei, coaliția de guvernare se va rupe.

Ludovic Orban, consilierul președintelui: Coaliția de guvernare este „într-o stare de disfuncționalitate”

Bianca PREDAREDACTIA@monitorulcj.ro

Noul consilier prezidențial al președintelui Nicușor Dan, Ludovic Orban, a declarat miercuri, la Digi24, că actuala coaliție de guvernare se află „practic într-o stare de disfuncționalitate”, iar problemele care apar „țin de egoismul partinic al unor formațiuni politice”. El a subliniat că liderii Coaliției trebuie să se concentreze pe rezolvarea dezechilibrelor economice.

Întrebat despre funcționarea coaliției de guvernare, în contextul amenințărilor cu ieșirea unor partide și al blocajelor privind reducerea cheltuielilor, Ludovic Orban a declarat: „Este clar că actuala coaliție este practic într-o stare de disfuncționalitate și în mare parte, problemele care apar în Coaliție sunt niște probleme care țin de egoismul

partinic al unora dintre formațiunile politice”.

Orban a subliniat că atât punctul de vedere al președintelui Nicușor Dan, cât și al său sunt „foarte limpezi”.

„Partenerii din Coaliție trebuie să se concentreze pe rezolvarea problemelor cu care se confruntă România, în special problema dezechilibrelor macroeconomice, cu atenție prioritară pe dezechilibru bugetar grav. De asemenea, pe măsuri care într-adevăr să dea încredere mediului de afaceri și investitorilor și care să poată fi un suport pentru relansarea economică și reluarea creșterii economice”, a afirmat el.

Întrebat dacă se întâmplă aceste lucruri în condițiile în care se observă această disfuncționalitate în Coaliție, Orban a declarat că „atât președintele Nicușor Dan, cât și echipa din jurul președintelui, dorește stabilitate politică și va acționa în

conformitate cu această obiectivă, încercând să aibă un rol de mediere și de influențare benefică a actorilor din coaliția de guvernare în sensul concentrării pe problemele existente ale României și nu pe discursuri cu caracter electoralist”.

„Coaliția trebuie să decidă”

Despre aceste amânări, noul consilier prezidențial al președintelui spune că Nicușor Dan „și-a exprimat public și chiar s-a implicat în constituirea Coaliției și a avut intervenții pentru a încerca să armonizeze punctele de vedere în cazul Coaliției”.

„E clar că în cel mai scurt timp Coaliția trebuie să decidă măsurile de restructurare din administrație, atât administrația centrală, cât și administrația locală, pentru că există loc de economii și există foarte multe cheltuieli care nu

sunt necesare care pot fi tăiate, care pot să nu mai fie făcute”, a afirmat el. „Pentru asta evident că este nevoie de un acord în Coaliție, nevoie de flexibilitate și de deschidere în adoptarea deciziilor respective”, a mai adăugat Orban. El a mai declarat că „este absolut necesar să se ia aceste decizii pentru că principalul indicator după care va fi judecată România, din punct de vedere al bugetului și din punct de vedere al stabilității economice, va fi legea bugetului de stat”.

Întrebat în ce condiții îi va mai convoca președintele Nicușor Dan pe liderii Coaliției la Cotroceni pentru noi discuții pentru a ajunge la un consens, Orban a declarat: „Sunt convins că atunci când va fi necesară intervenția, președintele Nicușor Dan va interveni din nou pentru a încerca să îi ajute pe liderii coaliției să ajungă la o înțelegere”.



Foto: Facebook/Ludovic Orban

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

EPISCOPIA UNITARIANĂ CLUJ, vă invită să participați la ședința de dezbatere publică a alternativei finale a planului „**Amenajamentul fondului forestier proprietate privată aparținând Episcopiei Unitariene Cluj, Unitatea de Producție I Episcopia Unitariană Cluj**”, desfășurat pe teritoriul al U.A.T. Feleacu, Mihai Viteazu și Iara, jud. Cluj, în vederea obținerii avizului de mediu. Ședința va avea loc în data de **02.12.2025, ora 14.00**, accesând linkul: <https://us04web.zoom.us/j/2049061667?pwd=ARINvZU5vKodNOGJPQ3VzNjVBYTBSQT09>.

Alternativa finală a planului menționat și Raportul de mediu pot fi consultate la sediul A.P.M. Cluj, municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, județul Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 09.00-13.00.

Vă invităm să participați la această ședință pentru a vă face cunoscute observațiile și sugestiile pe marginea subiectului anunțat.

De vânzare, UN ALTfel DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare
- hol
- baie
- terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Preț: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697

ANUNȚ DE MEDIU

EPISCOPIA UNITARIANĂ CLUJ, în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra elaborării alternativei finale pentru planul „**Amenajamentul fondului forestier proprietate privată aparținând Episcopiei Unitariene Cluj, Unitatea de Producție I Episcopia Unitariană Cluj**”, desfășurat pe teritoriul al U.A.T. Feleacu, Mihai Viteazu și Iara, jud. Cluj, care poate fi consultată la sediul Direcției Județene de Mediu Cluj în zilele de luni-vineri, între orele 09.00-13.00.

Comentariile publicului și propunerile scrise se primesc zilnic la sediul reprezentantului titularului, Bdul 21 Decembrie 1989/9, Cluj-Napoca și la sediul D.J.M. Cluj, municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, tel. 0264-410.722, fax 0264-412.914, email: office@tdjmcj.anmap.gov.ro, până la data de **04.12.2025**.

30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informații la telefon: **0759-022.323.**

MICA PUBLICITATE

CITAȚIE

■ Numiții ROȘU LINA, ROȘU COSTAN și ROȘU COSTAN sunt citați la Judecătoria Huedin în dosar nr. 2950/242/2023 în data de 25.03.2026, intervalul orar 12-14.

PIERDERE

■ Pierdut adeverință electrician autorizat A.N.R.E. pe numele MOLDOVAN CĂLIN grad. IIB nr. 202010669. O declar nulă.

PRO MEDICAL
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet
medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Ne găsești și pe Instagram!

Vrei să fii mereu la curent cu cele mai noi știri și articole?

Urmărește-ne pe Instagram pentru:

- ✓ cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști
- ✓ Informații actualizate
- ✓ Conținut exclusiv

Scanează codul QR și urmărește-ne acum!

Batrom
www.batrom.ro

reprezentanță și service **Rombat SA Bistrița**

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Abonează-te la monitorul

Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

Descoperă povești captivante, interviuri inedite și analize detaliate pe teme de actualitate.

0371.177.371



Pe scurt

Înfrângere pentru Potaissa Turda

AHC Potaissa Turda a fost învinsă de echipa spaniolă IRUDEK Bidasoa Irun, cu scorul de 34-33 (16-16), marți seara, în Arena Turda, la debutul său în Grupa A a competiției masculine de handbal EHF European League. Potaissa a condus în cea mai mare parte a primei reprize, dar la pauză scorul a fost egal, 16-16. Turdenii au avut 10-7, dar au primit cinci goluri consecutive și ibericii au condus cu 12-10. Potaissa a avut inițiativa în primul sfert de oră al reprizei secunde, după care oaspeții au preluat controlul și s-au impus la limită, după ce au avut avantaj de trei goluri în mai multe rânduri. Golurile vicecampionului României au fost înscrise de Teodor Pintoiu 7, Radu Cristian Ghiță 7, Ivan Masic 5, Gabriel Florinel Dumitriu 4, Mateusz Piechowski 3, Roland Thalmaier 2, Irakli Kbilasvili 2, Daniel Veres 2, Daniel Pop 1. Portarul Mihai Popescu a avut 8 intervenții (22,86%). Pentru oaspeți au punctat Rodrigo Alonso Salinas Munoz 11 goluri, Julien Mugica Santiago 6, Xavier Tua Hernandez 5, Gorka Nieto Marcos 5, Ignacio Valles Becerra 2, Alberto Diaz Hernandez 2, Piotr Mielczarski 1, Mario Nevado Gil 1, Darel Garcia Rivera 1. Jakub Skrzyniarz a reușit 6 intervenții (26,09%), iar Leonel Carlos Maciel a avut și el 6 (27,27%). În celălalt meci al grupei s-au întâlnit SG Flensburg-Handewitt și Saint-Raphael Var Handball. Potaissa va juca următorul meci pe 21 octombrie, în deplasare cu echipa franceză Saint-Raphael Var Handball. (Agerpres)

Jaqueline Cristian joacă contra Osaka în sferturi!

Jucătoarea română de tenis Jaqueline Cristian s-a calificat, miercuri, în sferturile de finală ale turneului WTA 250 de la Osaka (Japonia) după ce s-a impus cu 0-6, 6-4, 6-2 în fața jucătoarei spaniole Jessica Bouzas Maneiro. Româncea a pierdut fără drept de apel primul set (0-6), dar l-a început bine pe al doilea, conducând cu 3-0. Ea a rămas la conducere, păstrând un break avans și s-a impus cu 6-4. În decisiv, iberica a condus cu 2-1, dar Jaqueline Cristian a câștigat cinci ghemuri la rând, setul și meciul. Bouzas (23 ani, 40 WTA) s-a impus în singura sa confruntare anterioară cu Jaqueline Cristian, luna trecută, în primul tur la Beijing, cu 6-4, 6-0. Jaqueline Cristian și-a asigurat un cec de 6.815 dolari și 54 de puncte WTA, iar în sferturi o va înfrunta pe câștigătoarea dintre japoneza Naomi Osaka, principala favorită, și olandeza Suzan Lamens, campioana en titre la Osaka. Cristian va juca miercuri și la dublu, alături de sârboaică Olga Danilovic, contra cuplului Nadia Kicenok (Ucraina)/Makoto Ninomiya (Japonia). (Agerpres)

Unirea Dej, la pământ în Liga 3. Primăria încă are răbdare cu Falub.

Unirea Dej are parte de un start de sezon modest: a stâns doar 5 puncte și ocupă locul 10 din 12

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Aflată pentru al doilea an consecutiv în eșalonul al treilea, echipa ardeleană a înregistrat doar trei rezultate pozitive în acest sezon, două dintre ele fiind obținute împotriva a două echipe promovate din Liga a 4-a: victorie cu Bihorul Beiuș (2-0) și egal cu Sticla Turda (1-1).

În plus, echipa a fost eliminată din Cupa României după o prestație dezamăgitoare contra Viitorul Livezile, grupare care activează în a patra ligă de fotbal și este considerată amatoare.

Evoluțiile modeste ale echipei i-au făcut pe unii dintre suporterii să-și piardă răbdarea cu actualul antrenor, Adrian Falub, și să-i ceară demisia pe rețelele de socializare. Instalată în funcție anul trecut, Unirea Dej are un procent incredibil sub comanda sa: a câștigat doar 26% din meciuri și a pierdut peste 50% dintre partide.

Până acum, însă, în cadrul clubului nu a fost luată nicio măsură. **monitorulcj.ro** a în-



Unirea Dej a fost eliminată din Cupa României

cercat să afle ce cred oamenii care conduc destinele echipei.

Având în vedere că Primăria Dej este principalul sponsor al echipei, am vrut să vedem care este părerea acestora despre parcursul echipei sub comanda actualului antrenor, dar și ce îl recomandă să mai rămână în funcție în urma rezultatelor obținute. De asemenea, am vrut să aflăm și dacă s-a încercat demiterea acestuia sau dacă va fi luată vreă decizie în acest sens.

„Domnul Adrian Falub, de-jean de al nostru, cu un CV

impresionant ca jucător și ca antrenor, a preluat echipa în luna august 2024, într-un moment dificil al acesteia, respectiv retrogradarea în liga a 3-a.

Conducerea clubului și-a asumat ca în primul sezon de liga a 3-a echipa să fie reconstituită, astfel încât în următorul sezon să accedă în play-offul competiției.

Rezultatele nu au fost pe măsura așteptărilor iubitorilor de fotbal, iar în acest context am avut o întâlnire împreună cu conducerea clubului și antrenor pentru a ana-

liza situația și totodată ce soluții se pot pune în practică.

Din păcate începutul de campionat a fost neașteptat de slab, din 8 meciuri jucate, 5 fiind pierdute, 2 remize și o victorie, Adrian Falub motivând rezultatele slabe ca fiind cauzate de accidentările și suspendările unor jucători importanți, nefiind posibilă alinierea celei mai bune formule de start.

Antrenorul și-a luat angajamentul că până la finalul anului să redreseze echipa, astfel încât să ocupe o poziție

onorabilă în clasament, cu șanse reale de a accede în play-off, gradul de realizare al obiectivului urmând să fie urmărit îndeaproape, în scopul luării unei decizii pertinente.

Fotbalul dejean cu o istorie de peste 100 de ani trebuie să continue, de aceea am luat decizia de înființare a Academiei de Copii și Juniori, în acest mod dăm șansa și creem condiții pentru copiii noștri de a se antrena, de a face performanță, având speranța că marea lor majoritate în viitor se vor regăsi în echipa de seniori Unirea Dej”, a transmis Primăria Dej la solicitarea **monitorulcj.ro**.

La un pas de Liga 1 în urmă cu trei ani!

În urmă cu trei sezoane, Dejul era una dintre surprizele plăcute ale ligii secunde: a încheiat sezonul regulat pe locul 4 și s-a calificat în play-off, cu toate că echipa avea unul dintre cele mai mici bugete din campionat. Gruparea n-a repetat performanța și în ediția 2023/2024, iar la finalul sezonului a retrogradat în eșalonul al treilea.

PUBLICITATE

Mureșan, înapoi la CFR?

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Feroviarul de la CFR Cluj au rămas fără președinte. Cristi Balaj (54 de ani) și-a dat demisia weekendul trecut, iar patronul echipei caută acum un înlocuitor.

Neluțu Varga n-a divulgat prea multe detalii până acum despre înlocuitorul lui Cristi Balaj, însă primul nume vehiculat în presă a fost cel al lui Iuliu Mureșan. Fostul conducător al vișiniilor din perioada lui Arpad Paszkany recunoaște că a păstrat legătura cu Neluțu Varga, dar că nu știe detalii despre faptul că ar fi dorit înapoi la echipa din Gruia.

„Nu știu nimic despre acest lucru. Nu am vorbit cu Neluțu Varga despre acest subiect și nu cred că este de actualitate. Nu am fost sunat de nimeni. Un lucru este clar: împreună cu Arpad Paskany am reinventat acest club și am produs performanță cum nu mai fusese niciodată. Este normal să fiu legat de această echipă, dar

de aici și până la a reveni este o cale foarte lungă.

Situația nu e una bună la echipă, s-au făcut puține puncte în acest sezon. Au fost multe probleme pe care eu nu le știu, dar nu vreau să fac o analiză. E clar că sunt probleme și pot să vă spun că am observat multe venituri și plecări. Nu e normal așa ceva. E greu să-i omogenizezi, să alegi un prim 11. Cine va veni în conducerea CFR-ului va trebui să rezolve aceste probleme, însă nu va fi ușor.

(despre ce relație are cu Ioan Varga) Am mai vorbit cu domnul Varga. Nu foarte des în ultima vreme, dar am mai vorbit așa, de-a lungul timpului. Nu am discutat niciodată despre o revenire la CFR”, a declarat Iuliu Mureșan într-o intervenție pentru Digi Sport.

Iuliu Muresan a activat la CFR Cluj între 2001 și 2018. După plecarea de la Cluj a mai activat la Hermannstadt și la Dinamo, iar din 2022 nu a mai avut vreun angajament în fotbal.

CARAVANELE
Palatino

**EȘTI ACOLO
UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!**

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO